ECCE, Gr., et ecce, quòd Syrus interpretatur, *ho ger*, ecce enim; rectè. Nam probat angelus quòd invenit gratiam apud Deum, ex eo quòd concipiet, etc.

6, cum Noe similiter dictus esset invenisse gratiam coram Domino, capite seq., exponitur hoc fuisse causa et meritum evadendi diluvii: *Ingradere in arcam, te enim vidi justum*, etc.

VERS. 31. — ECCE CONCIPIES. Explicat per signum, quòd gratiam invenit: et quia res admirabilis erat, attentum animum postulans, idèò dicit: *Ecce*, et ut indicaret eam tunc nondum concepsisse, addit in futuro *concupies*. Quo refellit quorundam magnorum virorum sententia, qui putaverunt jam tum Virginem concepsisse. Ut autem veritatem humani conceptus, tam secundum humanæ naturæ materiam, quam concipiendi locum exprimeret, addit, *in utero*, ut notat Theophyl. Non enim illud, *in utero*, superfluum est, nihil addens significandi, ut putavit Maldonatus, sed omnia sensu prægnantissima sunt. Nam his verbis refellitur error iste, qui ponebat

Non quòd propriè ob conceptum et partum Filii Dei Deo placuerit; sed quòd evidens sit argumentum, Deo summo perè eam placere, quæ præ aliis omnibus virginibus, ad concipiendum et pariendum Filium Dei sit electa. Quare D. Bernardus, homil. 3, in *Misus*: *Et hoc tibi signum*, ait: *Ecce*, etc.; neque enim ad id eligat Deus, nisi quæ sibi gratissima sit, et quam ampliores virtutes meritaque commendent. Adverbio autem, *ecce*, ut rem admirabilem de promptum se significat angelus, ita reddit attentum Virginis animum, quando nuntium suam et legationis causam vult explicare.

CONCIPIES, mox, præsentì miraculo.

IN UTERO, superest in Latinè loquentibus. Et quantum nulla mater aliter concipiat quam utero, addit hoc tamen angelus, ut clariùs significet, se non de mystico aut ficticio aliquo conceptu vel partu, sed omninò de corporali loqui; id notant Græci Theophylactus ac Titus.

PARIES, opportuno tempore, FILIUM, qui verè filius tuus sit.

VOCABIS. Virgini ante omnes datur cura nominis imponendi, quia ipsa futura erat mater, nullo patre.

JESUM. Alludit angelus ad vaticinium Isaia cap. 7, v. 14, quod intelligendum est, sensu composito, ut dialectici loquuntur: Virgo manens virgo, viginitate illibata, concipiet, uterum feret, et pariet filium; sensu namque diviso, virginem, postquam nupta sit et à viro suo cognita, concipere ac parere, quid mirum? *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum* (propheta, inquit, Achaz rege divinitus monito, signum petere volente): *Ecce virgo concipiet*, etc. Signum autem insolens sit oportet, et ab usu remotum, vulgarem rerum consequentium ordinemque excedens: aliter qui signum sive miraculum esse poterit? Ad hæc, vel ex hoc, aliquid minimè usitatum se commendare propheta dat intelligendum, quando nullà factà viri mentione, *virgo concipiet* ait. At refractarii Judæi non id quod longo post tempore impletum sit, signum esse potuisse aiunt, illud quod à Domino propheta promiserit Davidis domui, ut persuaderet sibi securam, non se superandam à duobus regibus, à quibus oppugnabatur, Rasin rege Syriæ, et Phacee rege Israel; quin et illos, et terram eorum, antequàm nosset promissum puer reprobare malum et eligere bonum, vastandam. Sed virginem aiunt, de qua hic fit sermo, prophetissam esse, ex qua, proximo capite v. 3, 4, propheta prolem suscepisse narratur; ubi et proli, Dei jussu, nomen impositum est: *Accelera spolia detrahere, festina prædari. Quia*

Christum conceptum circa cor B. Virginis, ex tribus gattis sanguinis cordis, qui Romæ præsentè Cajetano damnatus est, ut ipse testatur in 3 p. D. Th., q. 3, art. 5; et *paries filium*, qui proinde ratione veræ conceptionis et veri partus, verè filius tuus erit; et tu vera mater ejus. Alludit autem apertissimè ad prophetiam Isaia 7: *Ecce virgo concipiet et pariet filium*, etc., ut indicaret eam esse, de qua locutus est Isaia, quod Virginem intellexisset non est du-

antequam sciat puer vocare patrem suum, et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samaria, coram rege Assyriorum. Atqui, non advertunt illi, prophetis alloqui familiarissimam, transitionem, à rebus iis quæ tum cum viverent prophetæ accidebant aut proximè futuræ prædicebantur, ad futuras novi testamenti per Christum exhibendi res. Frequenter in Isaia videre est, à Dei, in Babylonem, Ægyptum, Judæam, judicio, transtrum ad œcumenicum Dei in universum terrarum orbem judicium; atque ita descriptum particulare, ut impletum, ita ut prædicatur, non conveniat nisi universali judicio; manifestum id fit ex cap. 13, v. 9, 30, v. 27, 66, v. 15. Ita verò et aliàs in mysteriis aliis, ut Joel 2, v. 19, 22, 23, etc. Ille autem ubi impius rex signum petere noluit, uti jubebat Deus; quid mirum transisse Deum ad futuras novi Testamenti res, quas præ cæteris diligebat, atque, ut ita dicam, animo semper versabat, ac per ea omnia quæ tum vel faciebat vel dicebat adumbratas ac præfiguratas volebat; atque inde signum sumpsisse de novâ aurèaque Filii sui nativitate, sermone ab Achaz ad universam domum David seu tribum regiam, quam extinguere illi volebant, et surrogare in regnum alienigenam, filium Tabeel, converso? promiserat namque olim Davidi, fore ut Filius suus, Rex Christus, ex ipsius nasceretur semine; ideòque servabat Davidis familiam et civitatem Jerusalem, quò promissum aliquando præstaret; id quod amplè à nobis declaratum est supra v. 8. Jam, cum utræque hæc gratiâ Davidis domus se redderet indignam, Deo molesta et hominibus, renovat tamen stabilitate promissum de Christi ortu, quò intelligat illa, constare animum Deo, ut Davidis stirpem urbemque Jerusalem, quamvis id beneficii minimè merentem, suà pro veracitate servet; q. d.: Quàm constanter statuo Messiam in luce edere ex virgine, tam certò liberabo te ab hostibus his tuis, etc. Etsi verò longè post futurum erat hoc signum (quanquam *est*, signum, Hebræis non aliud est quam miraculum), tamen, quia Dei, qui ipsa esse veritas, pollicitatione jam sæpiùs firmatum erat, non minùs certum erat, vel certè non minùs certum haberi debebat, quam si præsens exhibitum fuisset (sic enim aliquando legitimus, id quod post futurum est, signum dari ejus quod præcedit, ut Exodi 3, v. 15, Agg. 2, v. 23, 24), sed exprobrantis in morem ad illud recurrit, quod ipsi quidem erat inprimis cordi, cum nullum domus David signum admitteret. Cæterùm, habebat, credo, hoc signum, tunc umbram quamdam suam; illum prophetissæ opinor filium, cui prophetia verba, ex parte quidem, sed tenuiter adèo atque imperfectè bium. *Et vocabis nomen ejus Jesum*; utpote qui salvum facturus est populum suum à peccatis eorum. Porrò Isaia dicit *vocabunt Emanuel*, id est, nobiscum Deus. Ubi non tam nomen ejus proprium prophetatur, quam quid reverè filius iste tuturus sit, et vocari possit, nempe Deus in naturâ humanâ nobiscum conversans; quo incarnationis mysterio idoneus fuit, qui merito sanguinis sui effusi esset Jesus, ex salvaret populum suum.

conveniunt, ut simpliciter convenire dici non possint. Non enim ille ex secretâ viroque occultâ puellâ natus, nec ille verus Emmanuel, nobiscum Deus; nec ille qui hostes superaverit ac despoliaverit, sive illos tunc Jerosolymorum oppugnatores, sive dæmones humani generis crudeles occupatores, sed Salvator noster Jesus Christus. Ita porrò et cætera ferè Salvatoris Christi sub umbrâ typove aliquo prædicta fuere, cui prophetiæ verba, aliquâ quidem ex parte, at vel non integrè, vel non perfectè, minimè verò principaliter, convenerint.

In eodem vaticinio Judæi legunt *Immanu-el*, primo vocali puncto; alio: *Hemmanu* sive *Himmanu Nobiscum est, et Deus*. Emmanuelis autem nomine Christus celebratur, primùm quia Deus est nostrâ vestitus substantiâ, humanitate deitatis in personæ unitatem junctâ, tanquàm si dicas, Deus id quod nos, Deus nobis similis homo, juxta illud, *Verbum caro factum est*, Joan. 1, v. 14. Deinde quia nobiscum in terrâ homo Deus conversatus fuit, juxta illud: *Verbum caro factum habitavit in nobis*. Postremò quia per eum Deus nobiscum, se esse, nobis propitium, benevolum, benignum, ac præstò ad auxiliandum, promovendum, atque ornandum esse ostendit: *Deus enim erat in Christo mundam reconcilians sibi* (2 Cor. 5, v. 19), illum per Christum ad se adducens (Rom. 5, v. 2), et divinæ efficiens consortem naturæ (2 Pet. 1 v. 4), ita ut non tantùm significetur hoc nomine Deus esse id quod nos, verùm etiam nos significemur quodam modo esse id quod Deus. Itaque continet hoc nomen tacitan in se antithesin, cum eo præsentie genere quo Deus adfuit veteri populo, de quo Deut. 4, v. 7, et 7, v. 21, daturque intelligendum, illi populo in umbris et figuris præsentie suæ signa dedisse Deum; nobis verò demùm reipsâ, verè, plenè, et in solidum, per Christum conjunctum esse. Sed hic rursus arguantur Judæi, quomodò Christus noster Emmanuel vocatus sit, qui Jesu nomen accepit. Ignorant imperiti, aut perversi certè ignorare se simulant, frequentissimum Scripturarum loquendi modum, quo res hoc aut illo nomine vocari dicitur, cùm hujusmodi publicitùs agnoscerit et prædicatur. Loca apud prophetas occurrunt frequentia, Isa. 4, v. 26, item 9, v. 9; Jer. 23, v. 6; Ezech. 48, v. 35, et alia plurima. Nam quia nihil æquè rei congruit ac proprium illius

VERS. 32. — HIC ERIT MAGNUS; absolutè scilicet omni magnitudinis modo. Quo significat maximum futurum hominem, qui maximus erat Deus, ut Bern. hom. 5, in *Missus*; loquitur enim de illo, ut homine futuro. ET FILIUS, id est, quia Filius, ALTISSIMI VOCABITUR; id est, non tantùm erit Filius Dei, sed etiam talis crederet et celebrabitur, jure scilicet, non solâ hominum opinione. Nam juxta phrasin Hebraicam ita vocandum significatur, ut etiam sit Filius altissimi consubstantialis. ET DABIT ILLI DOMINUS DEUS EJUS; id est, non tyrannicè invadet, sed Deus illi tanquàm homini daturus est SEDEM DAVID PATRIS EJUS, id est, thronum ac regnum David. Ex quo tanquàm filius nasciturus est. Quibus verbis eum significat futurum Messiam seu Christum, illum videlicet Davidis filium, qui ei promissus erat, successurus in

nomen, nihilque notius, celebrius, atque in ore frequentius est rei nómie ubi de eâ agitur; hinc iste loquendi apud sacros scriptores modus, ut dicitur res vocanda hoc aut illo nomine, quæ talis erit propterea qualem nomen fore significat, atque ut hujusmodi publicitùs habebitur celebrabiturque. Vocabunt ergo nomen ejus Emmanuel, id est, credent, agnoscent, prædicabunt eum Emmanuelem, cujusmodi erit; hoc eum nomine laudabunt et celebrabunt, quòd homo inter homines Deus, humani generis assertor, reconciliator, instaurator. Quàm verò conveniat Emmanuelis nomen cum Jesu nomine, ita ut apertissimè Mattheus ad hujus probationem illud afferat, manifestum sit etymologicam utriusque rationem conferenti. Salvum enim facere à peccatis, nullus nisi Deus potest; nec nisi homo Deus, ita ut divinæ satisfiat justitiæ. Cum quibus verò Deus est, nisi cum liberis peccati servisque justitiæ?

Intellexit autem orationem Virgo, et significationem vaticinii aperte cognovit. Notas enim et celebres passim inter pios fuisse hujusmodi prophetias, verisimile est: præter hoc quòd Virginem in prophetarum lectione valdè fuisse exercitatum, vel nobilis ille ipsius hymnus qui legitur infra v. 46, satis superque loquitur. *Revolte, Maria, propheticam lectionem*, ait Augustinus, aut quisquis est auctor serm. 21, de Diversis, in Appendice: *Neque enim te scientia divinarum potest præterire librorum, quæ ipsam plenitudinem paritura es prophetarum. Recole in libro Isaie prophetæ virginem quam legisti, et gaude quia tu esse meruisti.*

VERS. 32. — HIC. Describit qualis futurus sit hic filius, ut Virgini addat animum, quò consentiat in conceptum.

ERIT. Loquitur de hoc filio ut homine futuro, quia qui magnus Deus erat, magnus homo futurus est, ait D. Bernardus hom. 3 in *Missus*.

MAGNUS. Perfectissimus omnibus veræ magnitudinis modis, ita ut inter mortales nullus eo major. Dùm enim nihil addit, sed absolutè magnum fore prædicat, significat excellentissimam magnitudinem, quantam nemo unquam assecutus est. *Hic erit magnus*, inquit Titus, non quidem ut Joannes, (magnus coram Domino, supra, v. 157), sed ut Dominus ipse et

regnum, et illud restauraturus, de quo Isaie 9, v. 6, et Psal. 131, v. 11. Regnum autem intelligitur, quo non solùm Judæis, sed omnibus gentibus regnaturus; intus quidem per fidem et charitatem, exterius verò per leges, pœnas et præmia. Cujusmodi regimen in Christi regno, id est, in Ecclesiâ jam videmus. Hujus jus ei datum in conceptione, exercitium in prædicatione, perfectio cùm collocatus est ad dexteram Patris, cōmplementum post judicium. Vocatur autem *Regnum David*, quia sicuti promissum, ita etiam datum est David, sed in filio, et inchoatum in subditis David, nempe Judæis, ac denique, ut Bern., hom. 4, in *Missus*, quia in carnali Davidis regno veluti typo adumbratum, sicut etiam in Davide Christus: ita ut hæc de causâ etiam David appellatur, Jerem. 30, v. 9, et Eccl. 34, v. 23.